
V týdnu od 15. do 21. srpna se v chatě
Husita v Železné Rudě uskutečnil
pod vedením manželů Tonzarových
tradiční kurz studentů a absolventů
Vyšší odborné školy CČSH - Husova
institutu teologických studií (VOŠ
HITS) a studentů sociální práce
pražského detašovaného pracoviště
Vysoké školy sv. Alžběty (VŠ ZSP),
jinak současně z velké části též aspi-
rantů na duchovenskou jáhenskou a
kněžskou službu, kazatelů a pasto-
račních asistentů naší církve. V cyklu
historie paměť národa se letos popr-
vé s tématy Václav IV., křižácké vál-
ky proti husitům, Jan Rokycana
představili jako přednášející i první
úspěšní absolventi magisterského
programu sociální práce VŠ ZSP. Te-
matické přednášky podnítily mnohé
k dlouhým dopoledním diskusím,
odpoledne většina zdolávala přilehlé
vrcholy hor a těšila se krásou šumav-
ských jezer. Večery patřily tradičně
rozborům vybraných témat v textech
a souvislostech Písma sv. a modliteb-
nímu zakončení dne. 
Mezi účastníky kurzu dorazila s mír-
ným zpožděním i sestra Petra Plachá
z jedné ze severočeských nábožen-
ských obcí pražské diecéze postiže-
ných povodněmi. Sestra Míša Kajlí-
ková, poskytující t. č. intervence
přímo v zatopené oblasti, kvůli nut-
nosti a potřebě setrvat s postiženými
nemohla nakonec přijet vůbec. Ne
náhodou proto již první večer po Ka-
lousově pobožnosti, vedené sestrou
Hanou Tonzarovou, přijali všichni
výzvu uspořádat sbírku mezi účast-
níky kurzu a dále přemýšlet, jak při-
spět s pomocí i v době, kdy zájem
dárců opadne. Sbírka se nakonec
uskutečnila po čtvrteční bohoslužbě
vedené bratrem biskupem Davidem
Tonzarem – celkem dvacet účastníků
vybralo bezmála dva tisíce korun

českých, které byly prostřednictvím
sestry Petry dopraveny do povodní
zasažených oblastí na nákup potřeb-
ných materiálů (košťat, úklidových
prostředků apod.). 
Přijat byl současně i následující plán:
Na webových stránkách VOŠ HITS
(www.hits.zde.cz) bude zřízen odkaz,
který umožní duchovním obcí zasa-
žených povodněmi umísťovat dlou-
hodoběji aktuální požadavky materi-
ální pomoci (hygienické a úklidové
potřeby, šaty, nábytek...), potřeby
fyzické pomoci (výzvy dobrovolní-
kům), i výzvy k intervencím duchov-
ních. Prosíme tímto všechny pracov-
níky církve ze zatopených oblastí,
aby na stránky zasílali svá volání o
pomoc a výzvy ke konkrétní pomoci,
současně prosíme nejen všechny na-
še studenty, ale vás všechny o včasné
reakce na výzvy k pomoci vložené
na stránkách naší církevní vyšší
odborné školy, jejíž studenti porozu-
měli sociální práci v duchu Ježíšova
poselství nasycení hladových – zjed-
nodušeně řekněme – v materiální i
duchovní rovině. Vyzýváme proto
ještě jednou všechny pracovníky
v zatopených oblastech, pište i nadá-
le, co potřebujete! A vás všechny
vyzýváme, šiřte tyto výzvy dále a
reagujte na ně! Spojte se s pracovní-
kem, který výzvu zaslal, a domluvte
se na způsobu předání daru, sbírky,
materiálu, počtu dobrovolníků a
možnostech jejich pobytu v místě,
intervenci duchovních. Pomoc nás
všech - a to i po opadnutí vody a
úklidu z toho nejhoršího - ve vzá-
jemné spolupráci se tak může stát
rychlou a cílenou v návaznosti na
zde již mnohými dobrovolníky i čle-
ny a pracovníky naší církve dosud
vykonanou práci. 
Nepracujete-li s internetem, jistě ve
vašem blízkém okolí naleznete ně-

koho, kdo vám informaci z webo-
vých stránek či na ně předá, ať již
z vaší či vedlejší n. o., či třeba někdo
z dětí vašich přátel. Jen prosím nezů-
stávejme k neštěstí druhých neteční
jako kněz a levita v podobenství o

milosrdném Samařanu, vždyť na
rozdíl od nich nemáme žádnou dů-
vodnou překážku, jež by nás mylně
vedla k lhostejnosti k bližním, kteří
se ocitli v nouzi. Konejme jako
Samaritán, který se o zuboženého

postaral i po bezprostřední pomoci
do té chvíle, než se mohl tento ubo-
žák postavit zase na vlastní nohy. 

Za vedení a účastníky kurzu 
Hana Tonzarová 
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Loni přišla náboženská obec Do-
bruška s nápadem, jak jiným způso-
bem oslovit mladé lidi. Velmi často se
hovoří o tom, že lidé u nás málo věří a
mladí lidé do sborů nechodí. Tak proč
to neudělat jinak? Když nepřijdou do
sboru, co kdyby přišli na zahradu za
sborem? Výhodou naší obce je, že
předkové ve své moudrosti vystavěli
na velkém pozemku lesní divadlo, to
obsázeli stromy, z nichž se nyní těšíme
my. Co kdybychom tento lesopark

znovu oživili a navrátili mu jeho pů-
vodní význam? Práce bylo hodně,
protože tato část zahrady se mnoho let
nevyužívala, mezitím přišli před dese-
ti lety povodně, a tak to celé chvilku
trvalo. Pily, hrábě, křovinořezy a se-
kačky jely naplno. A výsledek? Trav-
naté jeviště i hlediště v klidném zákou-
tí tvořeném ztepilými javory. Dílo se
nám tedy zdařilo, divadlo opět máme,
ale co hrát? Kulturní nabídka, jakou
dnes můžeme vidět ve větších městech,
je mnohdy opravdu pestrá, i ve měs-
tech menších je divadelních předsta-
vení poměrně dost, jen s druhy diva-
dla jako bychom se u nás báli experi-
mentovat. Většinou sázíme na osvěd-
čené komedie či známé divadelní spol-
ky. “Zkusme to tedy jinak,” řekli jsme
si a zaměřili jsme se na neprávem
opomíjené alternativní divadlo, pod
kterým se schovává od loutek, přes
tance až k pantomimě a cirkusu spou-
sta zajímavých počinů. Vytipovali
jsme si pár souborů, které bychom
chtěli oslovit, ale další problém přišel
s otázkou, jak ta divadla zaplatit. Na
účtu naší náboženské obce, tak jako
v mnoha jiných sborech, není peněz
nazbyt a je jasné, že ani s příliš vyso-
kým vstupným počítat nemůžeme.
Podali jsme si tedy žádost o grant na
městský úřad, který se nám podařilo
pro naši věc získat, takže i potřebné
peníze jsme dostali. Máme krásné
místo, máme peníze, máme divadla,
tak hurá na věc! Náš koncept byl tako-
vý, že během letního odpoledne na
naší zahradě uspořádáme jedno diva-

delní představení, které bude doplně-
no o výstavy obrazů, soch a fotografií,
profesionálů či amatérů, kteří žijí 
v okolí Orlických hor. Začali jsme vý-
tvarníky shánět a bylo až s podivem,
kolik jich tu žije. Výsledkem mělo tedy
být odpoledne pro celou rodinu spoje-
né s různými uměleckými zážitky. A co
víc! Takováto odpoledne měla během
léta proběhnout tři, každý měsíc
jedno. Dnes již můžeme říci, že se nám
vše s přispěním Boží vůle zdařilo a
přišlo nečekaně hodně lidí (někteří ze
zvědavosti, někteří se jen podívat na
místa, kde si jako malí hráli, a jiní
“jen” za kulturou). V sobotu 28. srpna
skončila část druhého ročníku, jenž
jsme zpestřili ještě o výtvarné dílny. I
přesto, že tento druh divadla je okra-
jový, našel si u nás své diváky a poda-
řilo se nám to, co bylo naším hlavním
cílem, odbourat u lidí v Dobrušce
ostych z naší církve, možná i trochu
předsudky, které mnoho lidí vůči círk-
vi obecně má, a sblížit se s těmi, kteří
by do sboru pravděpodobně nikdy
nepřišli. Nevím, zda se díky této akti-
vitě zvětší počet nás, kteří se tam schá-
zíme každou neděli, ale ukázat, že
jsme církví otevřenou novinkám, círk-
ví lidskou, neodtaženou od běžného
života, je přece velmi důležité. Nehle-
dě na to, tvůrčí síla v lidech ukazuje
na jinou tvůrčí a tvořivou sílu... 
Přejeme tedy všem, ať se jejich snahy
daří, nápady plní a pokud byste ně-
kdy jeli kolem Dobrušky, klidně se
zastavte.

Erika Oubrechtová

Bratr farář Bohumil Klásek vstou-
pil do služeb církve před 60 lety a
sloužil v deseti náboženských ob-
cích jako duchovní nebo admini-
strátor. Kromě toho více než čtvrt
století vykonával funkci tajemníka
královéhradecké diecéze a působil
i jako inspektor náboženství. Mno-
zí ho poznali z jeho práce v litur-
gické komisi, na biblické katedře
nebo v teologickém poradním sbo-
ru. U příležitosti tohoto i jeho
životního jubilea jsem mu položil
několik otázek.

* V červnu jste oslavil osmdesáté
narozeniny a ještě stále velice aktiv-
ně pracujete. Nejen, že sloužíte bo-
hoslužby, ale staráte se také o biblic-
ké hodiny v naší náboženské obci.
Jak dlouho vůbec v naší církvi půso-
bíte?

Letos to bylo šedesát let, poněvadž
jsem byl 20. srpna 1950 vyřazen jako
kazatel z povolání a nastoupil jsem do
náboženské obce v Lounech. To byla
na tehdejší poměry veliká obec, přes
čtrnáct tisíc členů. Na kněze jsem byl
vysvěcen v březnu roku 1958.

* Co vás do společenství naší církve
přivedlo?
Já jsem v Církvi československé hu-
sitské vyrůstal, byl jsem pokřtěn v ná-
boženské obci na Smíchově, kde
jsem se narodil. V Nuslích, kam jsme
se poté přestěhovali, jsem vedl mlá-
dež, kam chodil také například Láďa
Smoljak. S bratrem jsme chodili na
bohoslužby. On bratr do toho byl
zapálený víc než já, přišli jsme domů
a on si hrál na faráře a já mu musel
jako lid odpovídat. Já jsem se k tomu
dostal blíže až ve dvaceti letech. Po-

stupem času jsem prošel různými
náboženskými obcemi, až mě pozval
bratr biskup Tuček, kterého jsem už
dlouho znal, sem do Hradce, abych
dělal tajemníka diecézní rady, prý
abych si odpočinul. Nakonec jsem 
k tomu tajemníkovi ještě administro-
val náboženskoou obec Smiřice a po
zemřelých farářích také Kukleny a
Chlumec nad Cidlinou, takže z odpo-
činku moc nebylo. 

* Máte nějaké zajímavé vzpomínky
nebo životní zkušenosti, které si ze
svého dosavadního působení v círk-
vi rád připomenete?
Mě v životě poznamenaly dvě věci,
kdy jsem začal tušit, že mě tu Pán
Bůh chce mít. Jednak v pětačtyřicá-
tém roce, když bylo v Praze povstání,
tak jsem jako zuřivý fotograf všude

Koho oD víry niKDo neoDraDí

Dokončení na str. 3

Z alternativního festivalu v Dobrušce

Z alternativního divadelního festivalu v Dobrušce
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šestnáctá neDěle po hoDu božím svatoDušním

Jsi-li pozván, jdi a posaď se na poslední místo. 

L 14,10

První čtení Písma: Ž 86,4–8

Tužby:
2. Abychom všichni spěchali od svátečního stolu Kristova pomoci všem
unaveným ze všedních starostí, modleme se k Hospodinu.
3. Abychom všichni dovedli svým bližním obětavě sloužit k jejich duchov-
nímu růstu, modleme se k Hospodinu.

Modlitba:
Pane, naše spáso! Hospodine! Skláníme se před tebou. Vždyť ty jsi nás uči-
nil. Bez tebe nemůžeme být. (Srv. Ž 95,6)
Prosíme tě: Mluv k nám neustále v Pánu Ježíši Kristu, který na věky žije a
kraluje s tebou, naším nebeským Otcem, v moci Ducha svatého. Amen.

Druhé čtení Písma: Ef 3,13–21

Evangelium: L 14,1–11

Čtení Písma k obětování: Ž 40,2–4

Čtení Písma k požehnání:
Pane, naše spáso! Hospodine, Bože náš! Nebesa i země ať tě oslavují!
Navštívil jsi svůj lid. Svou milostí jsi přikryl náš hřích, který nás soužil.
Blaze tomu, koho vyvolíš a přijmeš, aby směl pobývat ve tvých nádvořích.
Tam se budeme sytit dary tvého domu, tvého svatého chrámu. (Ž 65,5)
Na věky buď vyvýšeno tvé jméno v Ježíši Kristu, tvém nejmilejším Synu,
který k nám přišel v Duchu svatém, aby nás i svět spasil.
Amen. Aleluja!

Vhodné písně: 3 nebo 4, 29 nebo 35 

Pokračování z minulého čísla
Tato formální zásada „svobody svě-
domí“ v CČSH stejně jako u husitů
neznamená, že se pouští uzda jakéko-
liv věroučné libovůli, že Boží zjeve-
ní může vykládat každý jak ho na-
padne a jak ho rozum nebo fantazie
unáší. Princip svobody svědomí není
princip libovůle a naukové neváza-
nosti, ale princip pravdy, a jako tako-
vý je pravdou přísně vázán. Proto 
u husitů měl co činit s rozumem,
s Písmem svatým a s Duchem Kris-
tovým. Stejně je tomu v CČSH.
O zásadě svobody svědomí se tu pra-
ví: „CČSH rozumí zásadě svobody
svědomí křesťansky, tj. jako svobodě
věřících k plné osobní poslušnosti
milosti a pravdy, která se stala v Je-
žíši Kristu, a jako svobodě od lid-
ských nálezků církevních dějin“
(Základy víry CČS, these 49).
Pro Husa a celé husitství je ve věcech
víry příznačný určitý racionalismus.
Racionalismus v dobrém slova smys-
lu, jako právo a povinnost rozumu 
o věcech víry přemýšlet a pracovat
k tomu, aby víra nebyla něco nejas-
ného, mlhavého, nějaký neurčitý cit,
touha nebo tucha, ale aby to bylo
jasné, rozumové poznaní, žádná my-
stika, klam nebo pověra. Tento racio-
nalismus je možno doložit citáty
z Husa a jiných husitských autorů.

Nejzřetelněji však vysvitne při studiu
jejich teologické práce z toho, jak oni
k teologické látce přistupují a jak ji
zpracovávají. Není totožný se scho-
lastickým intelektualismem, jak ho
známe z Římskokatolické církve, a
není následován protestantskou re-
formací, ve které má Luther pro ro-
zum slova nejvyššího opovržení (die
Hure Vernunft – ta nevěstka Rozum).
Tento husitský racionalismus je však
následován v CČSH a pro její teolo-
gickou práci je rovněž příznačný.
Vyznačuje ji od samého počátku a je
zřetelný jak ve výkladech nauko-
vých, tak i ve výkladech biblických,
v kázání a ve způsobu náboženské
výuky. Právo rozumu ve věcech víry
husité uplatňují v požadavku, že věří-
cí mohou, ano, že musí, že je to
povinnost jejich, aby zkoumali, zda
slova církevních učitelů a kazatelů se
zakládají na pravdě, zda souhlasí
s Písmem, zda příkazy biskupů, pa-
peže, prelátů jsou s Duchem Kris-
tovým ve shodě, či zda mu odporují.
Tento požadavek vznáší na své pří-
slušníky i CČSH a stejně jako husité
uvádí tak rozum do přiměřeného a
pro rozum důstojného vztahu k Pís-
mu a Duchu svatému. 
Vzájemný poměr těchto dvou dalších
složek principu svobody svědomí
v husitství a v CČSH pochopíme na

výkladu o „pramenech křesťanské
víry“. Podle katolického učení pra-
meny křesťanské víry jsou dva: Pís-
mo svaté jako pramen první a církev-
ní tradice jako pramen druhý. Učení
katolické církve říká, že oba tyto pra-
meny křesťanské víry jsou si rovno-
cenné, že mají pro život a víru křes-
ťanského společenství stejnou váhu.
Pravda je však taková, že Písmo a
tradice si tu rovnocenné nejsou, ale
že tradice je Písmu nadřazena a ze-
jména v době Husově v nejednom
tématu platila více než Písmo. Mistr
Jan Hus a pozdější husité ještě zřetel-
něji tento poměr obrátili. Tak např.
v latinské disputaci o odpustcích Jana
XXIII. (Disputatio adversus indul-
gentias papales) Hus argumentuje
způsobem, který v tehdejší církvi byl
neslýchaný a působil jako puma.
Nejprve říká, že z toho, že biskupo-
vé, kněží a mniši schválili odpustky
Jana XXIII., nijak neplyne, že od-
pustky jsou podle vůle Boží, protože
toto množství hlasů není důkazem 
o jejich správnosti, podobně jako
množství Židů a Herodiánů, kteří
svědčili proti Pánu Ježíši Kristu,
nebylo důkazem pro jeho skutečnou
vinu. Především, říká Hus, je třeba se
ptáti Písma. 

Pokračování příště

Z kazatelského plánu

husitství v bohoslužbě, učení a životě
círKve česKoslovensKé husitsKéKřesťanství a internet

Zakládat další a další weby ve virtuálním pro-
storu je alternativou pro křesťanské církve,
neboť se setkáváme se světem, který je sice
dravý, zároveň plný nástrah, ale perspektivní
pro vyjádření našich názorů, neboť se jedná
o misijní prostředí.
Církevní weby?
To zní poněkud směšně pro odpůrce Kristova
společenství. Křesťanství se šíří na pozem-
ském světě. Tak proč by se nemělo šířit v rám-
ci sociálních sítí? Za pokus to stojí. Ten se stá-
vá postupně reálným. Nejde o to být in, nýbrž
vyrovnat se s novým stoletím. 
Možná za několik desítek let vzniknou ten-
dence uzavřít se světu, neboť virtuální prostor
bude natolik přesycen informacemi, že se
stane nepřehledným. Ale nezoufejme, vždyť se
mohou zakládat a upravovat další a další
weby, které by podléhaly preciznější správě,
aby byly reprezentativním oknem do širého
světa. 
Možné je také vyvěsit nějakou tu anketu pro
zajištění zpětné vazby. I okolí musí vnímat
změny v Kristově společenství. Předem bych
chtěl poděkovat všem lidem, kteří se zajímají
o uvedení křesťanských církví na lepší světlo
ve společnosti, a to prostřednictvím interneto-
vých technologií. 
Teď je na místě vyslovit poznámku: Z těch
nepříjemných a jedovatých komentářů od růz-
ných anonymů si nic nedělejme, přitom vy-
slovme prosbu v našich sborech, aby byl krás-
ný nejen svět “skutečný“, ale i virtuální.

Václav Kovalčík

Zamyslíme se nejprve nad první
částí tohoto textu – nad uzdravením
v sobotu.
Pán Ježíš není žádný bázlivec. Ve-
lice mi imponuje, že klade učední-
kům nebo znalcům Zákona jasné,
ale provokativní otázky. A tady vi-
díme jejich přímou reakci. Na otáz-
ku, zda je dovoleno uzdravit v so-
botu nebo ne, mlčí. To je velmi vý-
mluvná odpověď. A pokračuje dál:
„Spadne-li někomu z vás syn nebo
vůl do nádrže, nevytáhne ho hned i
v sobotu?“ 
Původní text měl psáno „osel“
(onos), jak naznačují různočtení
v zachovaných kodexech a jak má
Vulgáta. V Dt 5,14 kategorie lidí
začíná synem a kategorie zvířat
volem, proto také tahle souvislost. 
Ježíšova akce byla nezákonná pou-
ze podle rabínského výkladu, niko-
liv podle Zákona samotného. Srov-
nej k tomu Mk 2,27. A znalci Záko-
na Ježíšovi nedovedli odpovědět
ani na druhou otázku. Možná se há-
dali, možná se přeli. Každopádně
Pán Ježíš způsobil neklid v jejich
srdcích. Neklid v myslích. A stejný
neklid nám způsobuje vše, co od
nás vyžaduje změnu našeho jedná-
ní. Mlčíme jako lidé, jako Církev
československá husitská, jako cír-
kev všeobecná? Mlčíme, když po
nás Pán Ježíš chce „uzdravování i
v sobotu“? Chápu to. Jsme zvyklí
na určitý řád a pravidelnost. Také
nemám rád, když mi někdo bourá
mé zvyklosti. Není však ono „uzdra-
vování v sobotu“ právě tím vybur-
cováním ke změně? Opustit starou,
vyšlapanou cestu a vydat se po

nové? Ne, není to JINÁ cesta. Je to
stále směr za Ježíšem, ale v nové
podobě, v nových formách. Novým
způsobem, kterému bude rozumět i
dnešní člověk. Nemlčme na Noc
kostelů, na poutě, na setkávání far-
ností a generací a na další aktivity,
které se nám možná příčí. Odpo-
vězme na to „uzdravováním“ po-
třebných. Pán nám je posílá. Teď je
na nás, zda nezůstaneme „němí“
jako lidé – služebníci i jako církev.
Hospodin to zajisté může udělat
sám, ale povolal nás. Je to dobro-
družství až do konce našeho života. 
A nyní ke druhé části dnešního
textu.
Zamyšlení o tom, jak se máme cho-
vat, bylo již napsáno mnoho. Proč
nás to stále tak provokuje? Také
v tom cítíte to napětí? Ten „napne-
lismus“, jak to krásně řekl Werich
ve svém filmu. Nepatrný rozdíl
mezi pýchou a hrdostí. Mezi neteč-
ností a pokorou. Pružnost našeho
chování a neustálá konfrontace s cho-
váním Pána Ježíše. Ano. Někdy
mám pocit, že se tak umenšujeme,
abychom nebyli napomenuti z pý-
chy a povyšování, tak to máme na
paměti, že jsme uvolnili před sebou
již tolik místa, že se stáváme
nezvěstnými. Stávali snad učedníci
vzadu, když Ježíš kázal? Sedávali
v posledních lavicích? Mlčeli a
umenšovali se? Nikdo z nás nechce
být pyšný. Kladu si však otázku:
proč zaměňujeme pokoru za „ušláp-
nutost“? Jsme v jiném světě, než
byl Ježíš. Máme ale všechno pro to,
abychom mohli Pána Ježíše “zvidi-
telňovat“. Nechceme soutěžit s fir-

mami, ale nevyklízejme své pozice.
Patříme k jeho služebníkům. K jeho
hlasatelům. Máme možnost čerpat
od něho sílu, energii i odvahu. Lidé
nechtějí jít za tím, kdo si není jistý
svým cílem. Je to jako ve frontě –
když ustoupíme, zaujme místo hned
někdo jiný. A neuvolní ho. Držme
tedy své pozice. Vždyť víme přes-
ně, za kým jdeme. 

Miloš Košíček

Pane, 
děkuji ti,

že nás nenecháváš
na pochybách,

kam a za kým máme jít.
Děkuji ti,

že nás burcuješ svým slovem
a svým příkladem nám 

udáváš směr.
Děkuji ti,

že nezůstáváme sami,
že nám posíláš pomoc

v Duchu svatém.
Prosím tě,

dej nám odvahu měnit 
naše zaběhlé způsoby.

Prosím tě,
dej nám odvahu

„uzdravovat i v sobotu“.
Prosím tě, dej,
ať nemlčíme

a máme odvahu a sílu
odpovídat na tvá volání. 

Prosím tě,
ať se nelekáme tohoto světa.

Amen

Ježíš ve fariZeově Domě l 14,1–11

nad písmem

ruDolf meDeK: 6
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chodil s aparátem, no a tehdy přišli
Vlasovci a proháněli Němce, tak
jsem je fotil z okna. Najednou nade
mnou zasvištěla kulka a odrazila se
ode zdi, kde jsme měli pověšený kříž,
a teplá mi spadla k nohám. To byla
jedna věc a druhá, když jsme 
v Hrádku nad Nisou opravovali věžní
hodiny, tak jsem pomáhal hodináři a
najednou se nade mnou uvolnilo asi
dvacetikilové závaží a spadlo těsně
vedle mě. To jsou takové okamžiky,
které mě utvrdily, že to mé rozhod-
nutí dát se na kněžskou dráhu bylo
skutečným Božím záměrem. A vel-
kou oporou je mi po celou dobu má
manželka. Také máme radost, že ne-
jenom Štěpán se rozhodl být duchov-
ním, i když za komunismu to měl
tvrdé, ale že i jeho dcera Františka
jde touto cestou. 

* Letos v červenci jsme si připomí-
nali 130. výročí narození prvního
patriarchy. Co se vám vybaví, když
se řekne Karel Farský?
Dr. Farského jsem pochopitelně
nepoznal, narodil jsem se tři roky po
jeho smrti, ale znal jsem se s nusel-
ským farářem, bratrem Otto Loch-
mannem, který působil jako vězeň-
ský kaplan v pankrácké věznici. Pro-
žíval například poslední chvíle s Mi-
ladou Horákovou. A ten právě první-

ho patriarchu znal a vyprávěl mi 
o něm. On tehdy jako bohoslovec šel
ještě s dalšími k Farskému, když už
ležel na smrtelné posteli, a ten jim
říkal: "Mám strach o církev, mnohé
věci se mi nelíbí. Nohy mi už neslou-
ží a to je to nejhorší, když neslouží
nohy. Vy jako mladí bohoslovci mu-
síte být nohama církve, abyste všude
doběhli." 

* Teď bych trochu uhnul do dnešní
doby, která má jistě mnoho výdobyt-
ků a kladů, ale možná na úkor
dobré morálky a tradičních hodnot.
Mladí lidé často k víře příliš netíh-
nou…
Víte, třeba během působení na Libe-
recku, kde jsem měl na starost tři
náboženské obce a manželka dvě, se
nám podařilo každých pět let dát
dohromady okolo deseti lidí k biřmo-
vání. Během těch sedmadvaceti let
jsme s tím problém neměli, takže
vždycky se lidé našli, i když by jich
samozřejmě mohlo být více. Ale ne-
smíme zapomínat na to, že naše cír-
kev měla od samého počátku málo
duchovních, a to trvá až podnes.
Mnozí ve své službě ani neobstáli,
hlavně v době totality. Ukázali se ja-
ko nájemci a nikoli dobří pastýři, a
proto se jim ovečky rozutekly. Ze
všech církví máme největší úbytek
věřících. Naše církev stále hledá

svou identitu, neboť prošla mnohými
bouřlivými obdobími a teologickými
proměnami. Víra i těch, kteří stáli na
nejpřednějších místech v církvi, pro-
šla mnohými zkouškami a ne všichni
se ukázali jako křesťanské osobnosti.
Lidé v církvi i ve světě jsou na to
velice citliví, zvláště ti mladí. Církev,
jako každé společenství, musí mít 
u lidí důvěru, bez toho to nejde. Jest-
liže je církev opravdu napojena na
Ducha svatého, nemusí se bát o svou
budoucnost. Církev nemůže zanik-
nout, když ji tu Bůh chce mít. Jsme-
li poslušní Božího slova, vždycky
kolem sebe najdeme lidi, byť i jen
hrstku, kteří jsou zapáleni a které od
víry nikdo neodradí. 

* A na závěr, kdybyste měl možnost
vzkázat všem lidem nějakou větu či
slova, co by to bylo?
Věta, která je nejdůležitější a která
vede člověka k tomu, aby měl sílu ke
službě, je: Čiňte pokání a věřte evan-
geliu. Tedy člověk, který v sobě ne-
nalezne pokoru, nemůže sloužit Pánu
Bohu, protože si pořád myslí, že on
je ten nejdůležitější. V okamžiku,
kdy přijmeme, že je tu někdo chytřej-
ší než my a že mu můžeme sloužit, to
je přece to nejkrásnější, co člověka v
životě potká.

Připravil: Radim Panenka

Koho oD víry niKDo neoDraDí
Dokončení ze str. 1

Pomník Petra Chelčického v Chelčicích od sochaře Jana V. Duška

Slavnostní setkání v Chelčicích je výrazem našeho zájmu o osobnost Petra
Chelčického. Kde jinde by měl být připomínán než právě zde v Chelčicích –
v místě, které je spjato s jeho životem, s jeho rozjímáním nad Biblí a jeho oso-
bitou literární tvorbou?
Chelčický byl mužem dialogu. Ačkoliv žil do jisté míry v ústraní a mimo vření
dramatických událostí na počátku 15. století, přesto na tyto události reagoval a
vedl živý dialog s důležitými představiteli české reformace.
Setkává se osobně s Mistrem Janem Husem. Toto setkání s dílem a strhující svě-
deckou osobností, která stojí na počátku české reformace, ho ovlivňuje na celý
život.
Setkává se i s Mistrem Jakoubkem ze Stříbra – pražským teologem, se kterým
se rozchází v otázce obranné války. Jakoubek dává v čase vojenského ohrožení
s těžkým srdcem souhlas k obranné husitské válce, zatímco Petr Chelčický
odmítá násilí a fyzický boj jako takové. 
Vedl rozhovor s táborským teologem Mikulášem z Pelhřimova. Ač měl Petr
blízko k táborům a jejich radikalismu, přesto zastává v otázce večeře Páně
výklad a pojetí Mistra Jakoubka ze Stříbra. 
A ještě jedno setkání je třeba uvést. V posledním období se setkává s bratrem
Řehořem, který za ním přichází do Chelčic. Jeho učení se tak stává inspirujícím
impulzem při vzniku Jednoty bratrské, usilující o naplnění zákona Kristova
v pospolitém a prostém životě na odlehlém místě ve východočeském Kunvaldu.
Petr Chelčický byl duchovní osobností, mužem Ducha. Tak byl také charakte-
rizován autorem v předmluvě ve vydání jeho spisu Síť víry z roku 1521. Nebyl
Mistrem sedmi svobodných umění – neměl univerzitní vzdělání, ale byl
mužem, který naplňoval osmero Ježíšových blahoslavenství (Mt 5,1-12). 
Základní metafora jeho známého spisu Síť víry je vzata z biblického příběhu o
rybolovu Petra a dalších učedníků na Galilejském jezeře (L 5,1-11). Ale tento
obraz má zvláštní srozumitelnost v souvislosti s místy, kde Petr Chelčický žil, 
s krajem jihočeských rybníků, rybolovu a rybářských sítí. Síť víry pravé je
podle Petra Chelčického Písmo svaté „utkané z mnoha uzlíků Božích pravd“.
Celá jeho literární tvorba se vyznačuje důsledným biblicismem a úctou k auto-
ritě Božího slova.
Dva aktuální podněty z jeho díla přesahují každou dobu. Je to právě biblický
pramen jeho poznání a s ním spojený motiv nenásilí, zřeknutí se odplaty a pře-
konání nenávisti pozitivním vztahem k druhým lidem (Mt 5,39; Ř 12,17). Tyto
hodnoty jsou uchovány jedinečným způsobem v díle Petra z Chelčic, kterého
chceme nejen dnes vděčně připomínat. 

Tomáš Butta 
(projev na shromáždění v Chelčicích)

chelčický mužem dialogu, 
bible a nenásilí

Pokračování z čísla 35

PřeDPoKLADy
žIVoTAsChoPNosTI husITsKé
TeoLogICKé fAKuLTy
Základním úkolem bylo rozšířit počet
studentů z 30, kteří studovali dosud,
na rozumný počet; dnes má fakultní
obec se vším všudy skoro 1 000 členů.
Když jsem použil inserci s nabídkou
odborných kursů a poradenských slu-
žeb a dosáhl i na televizní spot a na
TV vystoupení v pořadech pro mládež
spolu se studenty, narazil jsem na to,
že znevažuji obor. Dnes existuje vyso-
koškolský marketing. Bylo třeba obor,
mlhavě nazývaný „teologie Církve
československé husitské“, jasně kon-
stituovat. V současnosti je „husitská
teologie“, přes všechny sémantické
problémy, ekumenicky i akademicky
respektována. K pojetí teologického
vzdělávání patří i duchovní formace,
realizovaná klasicky jako seminář.
Fakulta postupovala v rámci možnos-
tí a pro tento účel získala budovu,
původně určenou jako kolej pro stu-
denty Husovy fakulty, v níž – po ně-
kolikeré změně vlastníka a uživatele -
nakonec sídlila KSČ. Provizorní
umístění fakulty v budově, postavené
za patriarchátu Karla Farského jako
kolej, provozně nevyhovovalo. S při-
spěním tehdejší paní starostky měst-
ské části Prahy 4 a právní pomoci
děkanova syna získali jsme pronájem
budovy, v níž fakulta sídlí dnes.
Otevření nové budovy za politické
účasti pánu Václava Klause a Petra
Pitharta a církevní účasti pana kardi-
nála, pana metropolity a bratra patriar-
chy se stalo společenskou událostí.
Fakulta se živě podílela na vědeckém

a společenském životě Karlovy uni-
verzity. Mezi jeho vrcholy patřily
slavnosti k poctě J. A. Komenského
v r. 1992. Na návrh fakulty obdržel
doktorát h.c. emeritní rektor univerzi-
ty Basel Jan M. Lochmann. Při velko-
lepých oslavách 550. výročí založení
Karlovy univerzity obdrželi z iniciati-
vy fakulty čestný doktorát emerit-
ní rektor Univerzity Wien Richard
Plaschka, Prof. Zdeněk R. Dittrich
z Utrechtu a Prof. Univerzity Saarland
biskup Gert Hummel. Zvláštní kapito-
lu tvoří rozsáhlé zahraniční styky,
zejména trojstranná spolupráce s ETF
s Univerzitou Heidelberg, se shora
zmíněnými univerzitami a dalšími
jako Marburg, Giessen, Frankfurt,
Bonn, Berlin, Rostock, Muenchen.
Mezi vrcholné projekty fakulty patřila
mezinárodní symposia v Bayreuthu,
vztahující se k J. A. Komenskému
(1993) a k Mistru J. Husovi (1993).
Fakultní bádání přispělo k průběhu
Husovského symposia ve Vatikánu r.
1999 s prohlášeními papeže Jana
Pavla II. a prezidenta Václava Havla.
Tradicí se staly přednášky, někdy i
cykly zdejších i zahraničních vědec-
kých kapacit. Mezinárodní pozornost
získaly i konference k vědeckému
záměru o modernismu v zemích Čes-
ké koruny. K specifikům naší fakulty
patřívaly společné porady profesor-
ského sboru s biskupským sborem
CČSH. Na HTF UK svého času učili
zejména praktickou teologii členové
biskupského sboru. Činnost spirituá-
la/ky probíhala s kolísavou intensitou.
I když se některé záležitosti nepodaři-
lo naplnit, k lednu r. 2000, kdy můj
mandát skončil, překonala fakulta
hlavní úskalí, přicházející zvenku.

Jestliže se i potom objevily kritické
chvíle, byly důsledkem nezvládnutí
vnitřní situace. Šlo především o vztah
nosného programu teologie k ostat-
ním oborům a o poměr k Církvi čes-
koslovenské husitské. Ta od svého
vzniku o fakultu usilovala, propůjčila
jí své osobnosti a dala jí programové
jméno, jež patří k naší národní i státní
totožnosti. Husova osobnost a jeho
směřování je spjato s univerzitou Kar-
lovou a náleží i do tradice evropské
kultury.

Aby KRIsToVA PRAVDA
RosTLA A ZářILA
Tolik mé stručné črty o spirituálním

životě naší fakulty. Úroveň nauky a
poslání (nejen) teologické fakulty
závisí především na vědecké i du-
chovní vyzrálosti jádra profesorského
sboru. Tu nelze přímočaře naplánovat,
avšak je možné k ní vést anebo její
potřebu bagatelizovat. Přitažlivost
fakulty vedle oboru činí právě učitelé
– tuto starou pravdu neruší ani dnešní
mediální a informační doba. Absol-
venti a studenti se vzájemně informu-
jí o oborech, perspektivách i profeso-
rech. Trvalou kvalitu vytváří učitelský
sbor v dialogické kooperaci se studen-
ty; obě složky mají zastoupení v sená-
tu. K nim patří děkan, který svoje
(dočasné) postavení – v rámci neustá-
le hledající české vysokoškolské
legislativy - vnitřně chápe v souladu
s tradicí „v čele“ profesorského sboru.
„Decanus“ - odvozeno z latinského
„decem“ - byl náčelníkem nejméně
deseti, a dle francouzské akademické
tradice „doyen“ představoval „ starší-
ho“, rozumí se „moudrého“. Posta-
vení v čele fakulty není „ad vanam

třiKrát v čele alternativní
teologicKé faKulty

gloriam“ – k prázdné slávě, ale „ut
veritas Christi crescit et efulgeat“- aby
pravda Kristova rostla a zářila. Život
fakulty běží v současnosti vstříc
budoucnosti dějinné i eschatologické.
Je seriózně zajišťován děkanem, jenž
prožil její vzlety i pády, a jeho spolu-
pracovníky. Má zralé učitele i v nej-
mladší generaci. Jaká bude budouc-
nost naší fakulty a teologických fakult

vůbec, nelze věštit. Univerzitní pěsto-
vání teologie patří k euroamerické
vzdělanosti, bez jejích impulsů umírá
ohled na člověka a celek světa.
Jakkoli teologie patří k činnosti, na
níž se podílí naše ratio, je oborem,
který vyžaduje víru, naději, lásku,
často i osobní oběť.

Zdeněk Kučera
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Výročí v heřmanově Městci
Náboženská obec v Heřmanově Měst-
ci slaví 11. září 80. výročí otevření
Husova sboru. 
Program: 
V 10 h začínají slavnostní bohoslužby,
které povedou bratr vikář pardubické-
ho vikariátu Jiří Plhák, bratr farář Mar-
tin Chadima a sestra farářka Alena
Tučková; v průběhu bohoslužby vy-
stoupí chrudimský sbor MALIK-
CHOR. 
11.30–13 h – občerstvení v Husově
sboru
13 h - přednáška bratra Martina Cha-
dimy v modlitebně Husova sboru -
"Mistr Jan Hus – skutečné důvody je-
ho upálení". Od dvou hodin je mož-
nost prohlídky galerie Cyrany, syna-
gogy a výstavy obrazů Zdeňka Sig-
munda v Městské galerii v židovském
dvojdomku. V 16.30 h se koná kon-
cert v rámci Dne otevřených dveří pa-
mátek, a to v synagoze. Vystoupí Da-
vid Matoušek (violoncello), Markéta
Výborná (klavír).

(rst)

Ve sboru kněze Ambrože
Tradiční podzimní cyklus varhanních
koncertů se uskuteční v druhé polovi-
ně září vždy ve středu od 18 h ve
Sboru kněze Ambrože v Hradci Krá-
lové. Chrámové třímanuálové varha-
ny se představí i s posledním doplně-
ným jazykovým registrem, šestnácti-
stopým pozounem v pedálu, který byl
pořízen z letošní dotace městského
magistrátu. Naším prvním hostem
bude ve středu 15. září varhanní im-
provizátor prof. Jaroslav Vodrážka 
z Prahy, jehož umění vytvořit ihned na
dané téma dokonalou několikahlasou
fugu si rozhodně nenechte ujít. Ve
středu 22. září společně s varhanicí
Danielou Valtovou-Kosinovou vy-
stoupí i vynikající houslistka Rita Če-
purčenko. A na závěrečném koncertě
ve středu 29. září k varhanní hře v po-
dání Jiřiny Dvořákové a houslím v po-
dání Moniky Růžkové přibude ještě
zpěv – mezzosoprán Sonji Pochma-
nové. Dobrovolné vstupné z koncertů
bude věnováno na koncertní zvono-

hru. Na veřejné sbírce, ke které se mů-
žete připojit pod variabilním symbo-
lem 329, se na účtu 4862517001/5500
zatím vybralo téměř 250 000 Kč. Dě-
kujeme všem dárcům! Zároveň si při
návštěvě koncertů můžete ve sboru
prohlédnout novou výstavu obrazů
výtvarníka a brněnského duchovního
Miroslava Kubíčka s názvem Čtrnác-
tero zastavení.

(no)

setkání třetího věku
Náboženská obec Karlín ve spoluprá-
ci s Městskou částí Praha 8 pořádá 21.
září v rámci pravidelných Setkání tře-
tího věku vernisáž fotografií děl Jana
Znoje. Vernisáž bude spojena s pre-
zentací a četbou z deníků Jana Znoje. 
Pásmo autorsky zpracovaly PhDr.
Olga Nytrová a RNDr. Markéta Hla-
sivcová, autorem fotografií je Fran-
tišek Weiss, účinkuje Literárně drama-
tický klub Dialog na cestě.
Jan Znoj, akademický sochař, malíř,
keramik a pedagog (12. března 1905 
v Kyjově – 24. března 1950 v Praze)
se vyučil malířem i keramikem, studo-
val na Státní odborné škole keramické
v Bechyni, na Umělecko-průmyslové
škole v Praze a ve Vídni na Kunstge-
werbe-schule. Vyučoval na Státní od-
borné škole v Teplicích a Státní škole
pro porcelánový průmysl v Karlo-
vých Varech, od roku 1932 působil
jako profesor Státní odborné keramic-
ké školy v Praze. 
Z rozsáhlého díla této zajímavé osob-
nosti, která je dědečkem našeho bratra
patriarchy, si připomeňme zejména
výzdobu Husova sboru na Vinohra-
dech v Praze (plastiky Mojžíše, proro-
ků Amose, Izaiáše a Jeremiáše, Cyrila
a Metoděje, Jana Husa, Jana Amose
Komenského a dr. Karla Farského).
Dále sochu Miroslava Tyrše v Kyjově,
pamětní desku Josefa Mánesa na
zámku v Čechách pod Kosířem, sochy
Cyrila a Metoděje, určené pro kapli
v Jeruzalémě, portrét herce Rudolfa
Deyla, pomník předsedy vlády Anto-
nína Švehly v Čelákovicích, pomník
T. G. Masaryka ve Velkých Karlovi-
cích, pomník J. A. Komenského.
Z další tvorby např. obraz Jaro na
Kyjovsku.

Dialog na cestě

Přednáška v břevnově
Zveme všechny zájemce o historii
dne 15. září od 18 h na faru Církve
československé husitské, Na Petyn-
ce 47a, Praha 6 Břevnov (bus 108,
174, 180, z Dejvické, zast. Kajetán-
ka) na přednášku, jejímž tématem
jsou Rukopisy zelenohorský a krá-
lovedvorský. 
Přednáší Ing. J. Urban. Děje líčené
v Rukopisech se týkají událostí ze
středověku v rozsahu zhruba 500
let. Spor o jejich pravost trvá již té-
měř 200 let. 
Přednáška stručně připomene, o
čem Rukopisy vyprávějí, jak byly na-
lezeny a jak se vedl a vede spor o
jejich pravost. 
Následovat bude diskuse. V říjnu bu-
de další přednáška, zaměřená po-
drobněji na dílčí problémy někte-
rých vědních disciplin, zúčastně-
ných při zkoumání Rukopisů. 
Bližší odkaz též na: 
www.zelenahora.cz

Sandra Zálabová, farářka

Literární pásmo o husovi
21. září od 17 h se v prostorách
výstavy „OD HUSA K DNEŠKU“
v Novoměstské radnici v Praze 2
koná Literární pásmo o Mistru
Janu Husovi. 

Literárně-dramatický klub -
Dialog na cestě
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buďme sKromní

pro Děti a mláDež

Zprávy
bRITsKý ZáKAZ říMsKoKAToLICKýCh ADoPCí
Poslední římskokatolická adopční agentura ve Velké Británii ukončila svoji čin-
nost. Úřady totiž rozhodly, že nesmí odepřít své služby homosexuálním dvoji-
cím. Zákaz diskriminace homosexuálů ze strany institucí poskytujících veřejné
služby přinesl zákon z dílny labouristické vlády přijatý v roce 2007. Od té doby
všechny římskokatolické adopční agentury ve Velké Británii ukončily svoji čin-
nost anebo pokračovaly ve svém fungování po přerušení svého napojení na cír-
kev. Nejdéle o svou existenci bojovala agentura Catholic Care při diecézi Leeds
na severu Anglie. Nejvyšší soud ale rozhodl, že ani náboženské organizace ne-
mohou nikoho diskriminovat z důvodu sexuální orientace. Agentura se odvola-
la ke komisi dozorující činnost charitativních organizací. Její negativní rozhod-
nutí nakonec ukončilo právní bitvu. „Catholic Care spolu s jinými agenturami
plnila klíčovou roli v nacházení rodičů dětem poznamenaným těžkým osudem.
Od zahájení činnosti v roce 1963 jsme zprostředkovali 1388 adopcí,“ řekl ředi-
tel agentury Mark Wiggin. Podle něho náhradní rodiče potřebuje takové množ-
ství dětí, že na trhu je místo jak pro agentury řídící se náboženským přesvědče-
ním, tak pro světské organizace. Komise ale prohlásila, že adopční služby po-
skytuje v regionu šest jiných agentur, tudíž se nic nestane, pokud z trhu zmizí
ta, která se pokouší diskriminovat homosexuály. Na rozhodnutí komise měly
vliv také lokální úřady argumentující tím, že homosexuálové se dobře osvědči-
li jako rodiče. „V určitých případech diskriminace na základě sexuální orienta-
ce ze strany humanitárních organizací není v rozporu s právem. Nicméně argu-
menty Catholic Care neodůvodňují takový stav věci,“ prohlásil šéf komise And-
rew Hind. V září přijede na návštěvu Velké Británie papež Benedikt XVI., podle
kterého britské právní předpisy porušují svobodu svědomí.

Res Claritatis

ZATíMCo NA bLíZKéM VýChoDě KřesťANé ubýVAJí, 
NA ARAbsKéM PoLoosTRoVě JICh PARADoxNě PřIbýVá
Zatímco z Blízkého východu křesťané odcházejí, je Arabský poloostrov stále
častějším cílem křesťanů, kteří tam přicházejí za prací. Italský časopis Mondo
e missione ve svém posledním čísle přináší dlouhou reportáž o Římskokatolic-
ké církvi, která je přítomna v arabských státech.
„Naše víra je tady silnější než v naší vlasti,“ říká Nila Sanchez Bandigan, fili-
pínská imigrantka v Abu Dhabi, která tak shrnuje překvapivou vitalitu Římsko-
katolické církve ve státech Perského zálivu. Pastoraci zdejších věřících se věnu-
je Apoštolský vikariát Arábie. Svou rozlohou tří milionů čtverečních kilometrů
je největším církevním územím na světě. Kromě Arabských emirátů zahrnuje
Katar, Bahrain, Saúdskou Arábii, Omán a Jemen. Křesťanů tam žije několik
milionů. Podle oficiálních odhadů je to v různých zemích 7-10 % obyvatelstva.
Např. v Emirátech jednoduché počty ukazují, že křesťanů je tam více než 30 %.
Známé mrakodrapy Arabských emirátů jsou výsledkem právě a převážně jejich
pracovního nasazení. Křesťané zde žijí v podmínkách „kontrolované svobody“,
náboženská praxe a přítomnost náboženských symbolů jsou omezeny na těsné
prostory farních pozemků, ale společenství jsou plná života. 

RaVat

sVěToVá RADA CíRKVí osLAVILA 62 LeT sVé exIsTeNCe
Světová rada církví oslavila 62 let své existence. Založena byla 23. srpna 1948
v Amsterodamu. Tehdy sdružila 147 církví různých křesťanských vyznání 
z mnoha zemí. Dnes je v ní už 349 církví, denominací a církevních společen-
ství. Zastupuje tak 560 milionů křesťanů. Zatímco většina zakládajících církví
byla z Evropy a Severní Ameriky, nyní jich většina pochází z Afriky, Asie, Kari-
biku, Latinské Ameriky, Blízkého východu a z oblasti Tichého oceánu. Jejím
cílem je posilovat ekumenické vztahy mezi členskými církvemi, odpovídat na
potřeby světové populace, učit hodnotám spravedlnosti a míru prostřednictvím
misií a služby. V souvislosti s blížícím se zasedáním o cílech milénia, které se
bude konat v sídle OSN v New Yorku od 20. do 22. září, připomíná Světová
rada církví v nedávném apelu na Spojené národy, že „vykořenění chudoby je
podstatný cíl“, i to, že „Rada církví už dlouho zdůrazňuje, že mnohé konflikty,
které probíhají v různých částech světa, jsou z velké části zapříčiněny sociální
a ekonomickou nouzí.“ Světová rada církví proto žádá, aby „OSN znovu vyšet-
řila zvrácený systém priorit, který upřednostňuje záchranu velkých bank nebo
nákup zbraní před osvobozením lidí od hladu a chudoby“.

www.christnet

PLáNoVANé ZVýšeNí PLATů PRo eVRoPsKé úřeDNíKy
Úředníci Evropské unie by mohli do roku 2011 počítat s trojím zvýšením
svých příjmů. Předpokládá to rozpočtový plán Evropské komise pro příští
rok. Návrh stanovuje narůst platů o 2,2 % pro rok 2010 a o 1,3 % v roce 2011.
Kromě toho by měli evropští byrokraté dostat zpětné navýšení mezd o 3,7 %
s platností až do 1. července 2009. S odůvodněním mimořádného zatížení
zaviněného hospodářskou krizí schválila Evropská komise nejdříve polovinu
požadovaného zvýšení platů o 3,7 %. Proti tomu podali úředníci stížnost, 
o které by měl soud rozhodnout příští měsíc. Podle propočtů deníku Bild by
v případě uskutečnění trojfázového navýšení platů měly nejnižší mzdy úřed-
níků EU stoupnout o 225 Euro na 4.125 Euro. Nejvyšší platy špičkových
byrokratů by narostly o 1.200 Euro na úroveň 22.600 Euro hrubé mzdy.

Res Claritatis

Z eKumeny

Koncerty u sv. Mikuláše

* 13. 9. – 20 hodin
Händel, Orff, Strauss, Bizet
Prague Brass Ensemble
* 14. 9. – 17 hodin
Bach, Händel, Dvořák
Y. Škvárová - mezzosoprán,
J. Kalfus - varhany
* 15. 9. – 17 hodin
Bach, Händel, Vivaldi
M. Lopuchovský - flétna,
J. Popelka - varhany
* 16. 9. – 17 hodin
Händel, Pachelbel, Bach
J. Prokop - varhany,
M. Laštovka - trubka
* 17. 9. – 17 hodin
Händel, Beethoven, Mozart
J. Popelka - varhany,
V. Frank - viola
* 17. 9. – 20 hodin
Mozart, Bach,Vivaldi
Prague String Orchestra, 
V. Vlna - hoboj,
A. Vondráčková - housle
* 18. 9. – 17 hodin
Bach, Händel, Mozart
Z. Němečková - varhany,
P. Přibyl - viola
* 18. 9. – 20 hodin
Mozart, Bach, Vivaldi
Prague String Orchestra, 
V. Vlna - hoboj,
A. Vondráčková - housle
* 19. 9. – 17 hodin
Bach, Händel, Rosini
K. Valoušková - soprán,
O. Musilová - mezzosoprán,
Z. Němečková - varhany
* 19. 9. – 20 hodin
Bach, Vivaldi, Mozart
Consortium Pragense
Orchestra,
Y. Škvárová - alt,
M. Laštovka - trubka

Pán Ježíš nás ke skromnosti nabádá v Lukášově evangeliu 14,7-11.
Tajenku získáte tak, že si z první tabulky vypíšete písmena v pořadí
daném čísly ve druhé tabulce.


